
 

 

 

       

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας  

Εσωτερικών  

ΘΕΜΑ: «Ερωτηματικά και τεράστιες καθυστερήσεις στις αποζημιώσεις 
των πλημμυροπαθών για τις οικοσκευές».  

 

Δύο ακραία πλημμυρικά φαινόμενα χτύπησαν την Μαγνησία και την ευρύτερη 

περιοχή της Θεσσαλίας τον μήνα Σεπτέμβριο και προκάλεσαν πρωτοφανείς 

καταστροφές σε σπίτια. 

Μεγάλες ήταν οι ζημίες που προκάλεσαν οι όγκοι νερού που εισήλθαν στις 

κατοικίες τόσο στην ίδια την κτιριακή υποδομή όσο και στις οικιακές συσκευές, 

οι οποίες στις περισσότερες περιπτώσεις αχρηστεύτηκαν εντελώς. 

Σύμφωνα με τη σχετική ΚΥΑ  που δημοσιεύθηκε, δικαιούχοι των ενισχύσεων 

για την αποζημίωση των κατεστραμμένων οικοσκευών είναι φυσικά πρόσωπα 

που χρησιμοποιούν ακίνητα ως κύρια ή δευτερεύουσα κατοικία, η οποία έχει 

πληγεί από τις πλημμύρες και έχουν πλήρη κυριότητα ή επικαρπία ή είναι 

μισθωτές (με εξαίρεση τους μισθωτές των βραχυχρόνιων μισθώσεων), ή η 

κατοικία τους έχει παραχωρηθεί δωρεάν, με εξαίρεση αυτές για τις οποίες δεν 

υπάρχει δήλωση μίσθωσης. 

Το ύψος των αποζημιώσεων, εφόσον η κατοικία έχει υποστεί βαριές βλάβες 

που την καθιστούν επικίνδυνη για χρήση, προσδιορίζεται στο ποσό των 600 

ευρώ ανά κατοικία, για την αντιμετώπιση πρώτων βιοτικών αναγκών και στο 

ποσό των 6.000 ευρώ ανά κατοικία, για την αντικατάσταση της οικοσκευής, 

ανερχόμενες συνολικά στο ποσό των έξι χιλιάδων εξακοσίων 6.600 ευρώ. 

Αλλεπάλληλες είναι οι καταγγελίες πολιτών της Μαγνησίας αλλά και 

ολόκληρης της Θεσσαλίας για το γεγονός ότι, παρά το ότι το πρώτο 

πλημμυρικό φαινόμενο του Daniel χτύπησε τη θεσσαλική περιφέρεια στις 

αρχές Σεπτεμβρίου, οι ίδιοι ως δικαιούχοι σήμερα ένα και πλέον μήνα μετά 

δεν έχουν λάβει ούτε ευρώ από τις αποζημιώσεις για τον οικιακό τους 

εξοπλισμό. 

Στις γειτονιές του αστικού ιστού του Βόλου που επλήγησαν δραματικά από 

την κακοκαιρία Daniel, όπως το Παλιό Λιμεναρχείο, η περιοχή του Νέου 

Δέλτα, οι γειτονιές περιμετρικά του Κραυσίδωνα, η συντριπτική πλειοψηφία 
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των κατοίκων δηλώνουν ότι δεν έχουν λάβει ακόμα τις αποζημιώσεις για την 

κατεστραμμένη  οικοσκευή τους. 

Την ίδια ώρα, ελάχιστοι είναι οι κάτοικοι των περιοχών αυτών που έχουν λάβει 

το μικρό ποσό της προκαταβολής της αποζημίωσης (600 ευρώ) με το 

υπόλοιπο ποσό να εκκρεμεί, με αόριστο χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσης της 

καταβολής. 

Οι πληγέντες πολίτες δηλώνουν ότι η ζημία που έχουν υποστεί από την 

καταστροφή του οικιακού τους εξοπλισμού είναι τεράστια και στις 

περισσότερες περιπτώσεις αγγίζει τις δεκάδες χιλιάδες ευρώ. 

Παρά το γεγονός ότι η ανακοινωθείσα αποζημίωση για την καταστροφή 

οικοσκευών είναι οριζόντια και, στις περισσότερες περιπτώσεις, υπολείπεται 

κατά πολύ της πραγματικής ζημίας, οι πλημμυροπαθείς καταγγέλλουν ότι 

έστω αυτό το ποσό θα έπρεπε ήδη να έχει καταβληθεί για την κάλυψη των 

βασικών τους αναγκών. 

Στην Αγριά Βόλου, η οποία ακόμα μετράει τις πληγές της από το πέρασμα 

των δύο καταστροφικών πλημμυρών, η συντριπτική πλειοψηφία των 

πληγέντων δηλώνουν ότι δεν έχουν λάβει ακόμα τις αποζημιώσεις για τις 

κατεστραμμένες οικοσκευές τους. 

Στο Νότιο Πήλιο, όπου οι πλημμύρες σάρωσαν κυριολεκτικά πανέμορφα 

χωριά όπως τη Μηλίνα και το Χόρτο, οι κάτοικοι αναφέρουν πως ελάχιστοι 

είναι οι δικαιούχοι που έχουν λάβει το πλήρες ποσό της αποζημίωσης για την 

οικοσκευή τους, ενώ λίγοι περισσότεροι έχουν λάβει μόνο το ποσό της 

προκαταβολής (600 ευρώ) με το υπόλοιπο βασικό ποσό των 6.000 ευρώ να 

εκκρεμεί.  

Δραματική είναι και η εικόνα που μεταφέρεται και από την πόλη της Λάρισας 

και τις γύρω πληγείσες περιοχές σχετικά με τις αποζημιώσεις, με τους πολίτες 

να καταγγέλλουν καθημερινά ότι η καθυστέρηση των αποζημιώσεων 

δυσχεραίνει σημαντικά την καθημερινότητά τους. 

Την ίδια ώρα, πολλά είναι και τα ερωτηματικά που γεννώνται αναφορικά με τα 

κριτήρια με βάση τα οποία η κυβέρνηση διανείμει τα κονδύλια των 

αποζημιώσεων των πλημμυροπαθών. 

Παραδείγματα κατοίκων της ίδιας γειτονιάς της πόλης του Βόλου, με ζημίες 

οικοσκευών ανάλογες και αντίστοιχο χρόνο υποβολής αιτήματος για 

αποζημίωση, όπου οι μεν έλαβαν την προκαταβολή ή ακόμα και το πλήρες 

ποσό της αποζημίωσης και οι δε δεν έχουν μέχρι στιγμής λάβει ούτε ένα 

ευρώ, δημιουργούν δικαιολογημένες αντιδράσεις σχετικά με τον τρόπο με τον 

οποίο επιλέγει η κυβέρνηση να καταβάλει τις οφειλόμενες αποζημιώσεις. 

Οι πολίτες της Μαγνησίας και ολόκληρης της Θεσσαλίας είδαν τις περιουσίες 

τους να καταστρέφονται όχι μία αλλά δύο φορές μέσα σε ένα μήνα. Το 

ελάχιστο που οφείλει η κυβέρνηση είναι να προχωρήσει σε άμεση καταβολή 

του πλήρους ποσού της οφειλόμενης αποζημίωσης προκειμένου να συμβάλει 



 

 

αποτελεσματικά στην έμπρακτη ελάφρυνση της δύσκολης καθημερινότητας 

των πλημμυροπαθών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Για ποιον λόγο παρατηρούνται σημαντικές καθυστερήσεις στην 

καταβολή των αποζημιώσεων για την καταστροφή των 

οικοσκευών από τις καταστροφικές πλημμύρες που έπληξαν τη 

Μαγνησία και τη Θεσσαλία τον μήνα Σεπτέμβριο; 

2. Με βάση ποια κριτήρια προχωράει η καταβολή των 

αποζημιώσεων; Για ποιον λόγο παρατηρούνται φαινόμενα 

αναντιστοιχίας στις καταβολές των αποζημιώσεων των 

πλημμυροπαθών; Για παράδειγμα, πολίτες της ίδιας γειτονιάς με 

ανάλογη ζημία σε οικιακό εξοπλισμό και ίδιο χρόνο υποβολής 

αίτησης αποζημίωσης,  γιατί ο μεν έχει λάβει το πλήρες ποσό και 

ο δε ούτε καν την προκαταβολή αποζημίωσης; 

3. Γίνεται κάποια προτεραιοποίηση στους δικαιούχους των 

αποζημιώσεων για  την οικοσκευή; Αν ναι, με ποια κριτήρια; 

4. Προτίθενται να προχωρήσουν άμεσα στην καταβολή του πλήρους 

ποσού των αποζημιώσεων όλων των πλημμυροπαθών για τις 

καταστροφές στον οικιακό εξοπλισμό τους προκειμένου να 

συμβάλουν αποτελεσματικά στην έμπρακτη ελάφρυνση της 

δύσκολης καθημερινότητας των πλημμυροπαθών; 

  

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Πούλου Γιώτα  

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κόκκαλης Βασίλης 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



 

 

Παπαηλιού Θεόφιλος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος  

 

 

 

  

 
 
 
 
  




